
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 26/10/2022 N. 1313/2022 e vi rimarrà fino al

02/11/2022.

Lì 26/10/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Cosimo Di Rella

AREA 7 – POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE

n.132/2022 del 10.10.2022

In data 10 ottobre 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Salvatore Berardi

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA A

CITTADINI PROFUGHI PROVENIENTI DALL'UCRAINA IN CONSEGUENZA

DELLA CRISI POLITICA E MILITARE IN ATTO - IMPEGNO DELLA SPESA

DI MASSIMA



Premesso che:

 con  O.C.D.P.C.  n.  872  del  04/03/2022,  avente  per  oggetto  “Disposizioni  urgenti  di
protezione  civile  per  assicurare,  sul  territorio  nazionale,  l’accoglienza,  il  soccorso  e
l’assistenza  alla  popolazione  in  conseguenza  degli  accadimenti  in  atto  nel  territorio
dell’Ucraina”,  all’art.2  comma  1  lett.  b),  i  Presidenti  di  Regione  sono  stati  nominati
Commissari  Delegati  per  assicurare  soluzioni  urgenti  di  alloggiamento  ed  assistenza
temporanea nelle more dell’individuazione di soluzioni di accoglienza (CAS e SAI) da parte
delle Prefetture;

 all’art.  3  comma  4  dello  stesso  O.C.D.P.C.  è  sancito  che  qualora  non  sia  possibile
l’accoglienza  tramite  le  misure  del  CAS o del  SAI,  le  Prefetture  possano rappresentare
specifiche esigenza ai Commissari Delegati per l’alloggiamento temporaneo e l’assistenza
dei cittadini ucraini anche solo in transito;

 con proprio Decreto n. 1 del 09/03/2022, il Presidente della Regione Puglia in qualità di
Commissario  Delegato  ha  nominato  come  Soggetto  Attuatore,  a  livelli  differenziati,  il
Dirigente della Sezione Protezione Civile e tutti i Sindaci della regione per l’attuazione delle
direttive in essere al citato O.C.D.P.C.

Dato atto che in data 24/03/2022 è stato stipulato un Accordo Quadro tra il Soggetto Attuatore (ai
sensi  del  Decreto  n.  1/2022  del  Commissario  Delegato  Presidente  della  Regione  Puglia)  e  le
Associazioni di Categoria Confcommercio Federalberghi Puglia, Confesercenti Assohotel Puglia e
Confindustria Puglia Turismo, al fine di stabilire tariffe e servizi alberghieri da offrire ai cittadini
ucraini temporaneamente accolti nelle strutture ricettive con allegato lo Schema di Contratto tra il
Soggetto Attuatore e la struttura ricettiva;

Considerato che a seguito di richiesta da parte dell’Area 6 – Politiche Sociali, Educative e Culturali
– di questo Comune di Ruvo di Puglia rivolta al Settore Protezione Civile della Prefetture di Bari in
merito alla disponibilità di accoglienza di una cittadina ucraina presso strutture CAS o SAI della
Provincia di Bari, veniva riscontrata la non disponibilità presso le predette strutture;

Considerato che in ragione della necessità di dare accoglienza e assistenza alla cittadina ucraina ed
in attuazione di quanto in premessa nonché in forza dell’Accordo Quadro, si è individuata, a seguito
di indagine di mercato eseguita dall’Istruttore Amministrativo Rag. Sansanelli Michele Dario, la
struttura ricettiva “Hotel Pineta SRL”, quale unica struttura che ha dato disponibilità per i servizi di
accoglienza temporanea della cittadina ucraina;

Dato atto che la struttura ricettiva in questione ha prodotto preventivo applicando le tariffe stabilite
nell’Accodo Quadro;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto con conseguente assunzione dell’impegno della spesa
al  capitolo  n.  483000  epigrafato  “Spese  di  Protezione  Civile”  (Miss.  11,   progr.  1,  titolo  1,
Macroaggregato  103 p.d.c.f.  1.03.02.13.999) del  Bilancio  2022, per  l’importo  di  Euro 1.600,00
comprensivo di IVA

Dato atto che il codice (Smart) CIG assegnato è il seguente: ZB837FDC0E;

Dato atto della regolarità amministrativa della presente determinazione;

Visto:
 il D. L.vo 18/08/2000, n. 267;
 lo Statuto Comunale;



Richiamato  il Provvedimento Sindacale n. 22347 del 29/10/2021 di “Conferimento incarichi di
direttore D’Area”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano per conferma:

1. DI AFFIDARE in via diretta i servizi  di accoglienza temporanea della cittadina ucraina
ospitata nel Comune di Ruvo di Puglia,  alla struttura alberghiera “Hotel Pineta SRL” in
esecuzione degli accordi intercorsi con atto racc. 3970 2022;

2. DI IMPEGNARE la spesa di massima di € 1.600,00 comprensiva di IVA  al capitolo n.
483000  epigrafato  “Spese  di  Protezione  Civile”  (Miss.  11,   progr.  1,  titolo  1,
Macroaggregato 103 p.d.c.f. 1.03.02.13.999) del Bilancio 2022;

3.  DI DARE ATTO, altresì, che il codice (Smart) CIG assegnato all’affidamento di cui alla
presente determinazione è il seguente: ZB837FDC0E (per il valore di € 1.454,54 oltre IVA
al 10%);

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

5. DI STABILIRE che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  ai  sensi  dell’art.  23,
comma 1,lett. b),del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet istituzionale delle
informazioni di cui all’art.  1 – co. 32 della Legge 06.11.2012 n. 190 – Amministrazione
Trasparente;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente
tipologia:  “DETERMINAZIONE”/“CONTRATTI”.  Esso  viene  comunicato  al  servizio
controlli interni per i conseguenti adempimenti;

8. DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Direttore  dell’Area  “Risorse
Economiche  e  Bilancio”  per  le  proprie  competenze  contabili,  al  Direttore  dell’Area  6
“Attività  Sociali,  Culturali  ed  Educative”  per  opportuna  conoscenza  e  per  quanto  di
competenza ed al Direttore dell’Area “Attività Istituzionali” per la relativa pubblicazione;

 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


